PROJETO DE LEI Nº 029/20 DE 12 DE MAIO DE 2020.
Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Especiais e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais), com as seguintes caracterizações:
Órgão: 05 - Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento
Unidade: 02 - ASPS com recursos Federais
Proj. Ativ: 1138 - MANUT. DESP. E. PARLAMENTAR Nº28670004, PORT. MS 488/2020
RV: 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica
Elem. Despesa: 339030000000 – Materiais de Consumo

- R$ 90.000,00
Elem. Despesa: 339039000000 – Outros Serv. de Ter. - P. Jurídica

- R$ 10.000,00
Objetivo: Viabilizar a aplicação dos recursos originários da transferência da Emenda Parlamentar nº28670004, Portaria MS 488/2020.
Órgão: 05 - Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento
Unidade: 02 - ASPS com recursos Federais
Proj. Ativ: 1139 - MANUT. DESP. E. PARLAMENTAR Nº20230006, PORT. MS 488/2020
RV: 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica
Elem. Despesa: 339030000000 – Materiais de Consumo

- R$ 90.000,00
Elem. Despesa: 339039000000 – Outros Serv. de Ter. - P. Jurídica

- R$ 10.000,00
Objetivo: Viabilizar a aplicação dos recursos originários da transferência da Emenda Parlamentar nº20230006, Portaria MS 488/2020.
Órgão: 05 - Secretaria Municipal da Saúde e Saneamento
Unidade: 02 - ASPS com recursos Federais
Proj. Ativ: 1140 - MANUT. DESP. E. PARLAMENTAR BANCADA, PORT. MS 395/2020
RV: 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica
Elem. Despesa: 339030000000 – Materiais de Consumo

- R$ 90.000,00
Elem. Despesa: 339039000000 – Outros Serv. de Ter. - P. Jurídica

- R$ 10.000,00
Objetivo: Viabilizar a aplicação dos recursos originários da transferência da Emenda Parlamentar de Bancada, Portaria MS 395/2020.
Parágrafo Único: Para a cobertura do Crédito Adicional Especial ora autorizado, servirão de recursos os decorrentes das seguintes fontes:
a) R$100.000,00 (cem mil reais) transferidos pela emenda Parlamentar nº28670004, Portaria MS 488/2020.
b) R$100.000,00 (cem mil reais) transferidos pela emenda Parlamentar nº20230006, Portaria MS 488/2020.
c) R$100.000,00 (cem mil reais) transferidos pela emenda Parlamentar de Bancada, Portaria MS nº395/2020.
Art. 2º Revogadas as disposições contrárias, esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Alpestre/RS, aos 12 dias do mês de maio de 2020.
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI
Senhor Presidente
Senhores Vereadores
O Projeto de Lei encaminhado para apreciação busca autorização para abertura de créditos adicionais especiais no valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais) tendo como fonte as seguintes origens:
a) R$100.000,00 (cem mil reais) pela emenda Parlamentar nº28670004, Portaria MS 488/2020.
b) R$100.000,00 (cem mil reais) pela emenda Parlamentar nº20230006, Portaria MS 488/2020.
c) R$100.000,00 (cem mil reais) pela emenda Parlamentar de Bancada, Portaria MS nº395/2020.
Diante de sua importância e entendendo desnecessário maiores justificativas, espera-se a aprovação unânime do referido Projeto de Lei.

Atenciosamente,
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal